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VIỆN: KH&CN KHAI THÁC TS 
BỘ MÔN: CN KHAI THÁC TS. 

CỘNG HÒA XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
BÁO CÁO SINH HOẠT HỌC THUẬT 

Người báo cáo: ThS. Nguyễn Trọng Thảo 
“PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ QUÁ TRÌNH HỌC TẬP THEO HỆ TÍN CHỈ TẠI 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM HUẾ” 
MỞ ĐẦU: 

Đánh giá quá trình học tập của SV trong đào tạo theo hệ tín chỉ nhằm đánh giá 
nhận thức và kiến thức tích lũy được của HP thông qua hoạt động dạy – học. Tỷ trọng 
đánh giá nầy được công bố trong chương trình HP và chương trình GDHP nhằm giúp cho 
SV chủ động định hướng và phân bố thời gian học tập. Tuy nhiên, tùy theo điều kiện của 
mỗi Trường vận dụng qui chế của Bộ về tỷ trọng điểm đánh giá. Tỷ trọng nầy sẽ ảnh 
hưởng nhiều đến phương pháp, động cơ thái độ học tập và phương pháp giảng dạy của 
giảng viên. 

Trong khuôn khổ báo cáo sẽ trích các văn bản hướng dẫn của Bộ, vận dụng của 
Trường ĐH Nha Trang và ĐH Nông Lâm Huế để làm rõ hơn về cách đánh giá nầy. 

Trích qui chế của Bộ: 

 
Trích Quyết định sửa đổi bổ sung của Trường ĐH Nha Trang: 

 
Như vậy: Chúng ta tính điểm đánh giá Quá trình học tập bao gồm tất cả các điểm 
đánh giá bộ phận của Chương trình GDHP theo tỷ trọng qui định và được phê 
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duyệt. Trong khi đó cách tính điểm Quá trình học tập tại Trường Đại học Nông 
Lâm Huế như sau: 

 
Thực tế triển khai đánh giá theo phần mềm như sau: 
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Kết quả trên được nhập từ bảng theo dõi sau: 
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Nhận xét:  
1.Khi thông báo cách tính điểm QTHT theo tỷ lệ 30/70 thì mức độ tích cực tham gia SH 
nhóm và phát biểu trên lớp sau đó giảm hẳn; SV chủ yếu lên lớp một cách thụ động 
(điểm chuyên cần và tập trung vào thi kết thúc); 
2. Điều nầy được minh chứng qua kết quả đánh giá của lớp 44 QLNT như sau: 
         ĐẠI HỌC HUẾ                   BẢNG ĐÁNH GIÁ QUÁ TRÌNH HỌC TẬP 
TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM 
Học phần:  Khai thác Thủy sản                                            Số tín chỉ:   2 
Học kỳ: 1, Năm học 2012-20113 HS điểm BP: 50 
Giảng viên phụ trách: ThS.GVC – Nguyễn Trọng Thảo HS điểm thi:  50 
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Ngành học: QLNLTS 44 
Các hoạt động đánh giá: 

TT Các chỉ tiêu đánh giá Phương pháp 
đánh giá 

Trọng số 
(%) 

1 Tham gia học trên lớp (TGH): tham gia học đủ, 
chuẩn bị bài tốt, tích cực thảo luận… 

Quan sát, điểm 
danh 

15 

2 Tự nghiên cứu: (TNC): hoàn thành nhiệm vụ GV 
giao  

Đánh giá nhận 
thức 

10 

3 Hoạt động nhóm (HĐN) Trình bày báo cáo 15 
4 Kiểm tra đánh giá cuối kỳ (KTCK) Viết 10 
5 Thi kết thúc học phần (THP) Viết 50 
ĐHP = TGH × tr.số + TNC × tr.số + HĐN × tr.số + KTCK× tr.số + THP× tr.số. 

Stt     Mã SV Họ & Tên Sinh Viên 1.TGH 2.TNC 3.HĐN 4.KTCK  
1 10L3141007 Phan Văn                  Bình 7 8 8 9  
2 10L3141009 Bùi Sơn                     Ca 6 8 9 8  
3 10L3141010 Lê                              Cương 9 9 10 9  
4 10L3141018 Nguyễn Duy              Đoàn 10 9 10 9  
5 10L3141019 Nguyễn Minh            Đức 5 7 8 6  
6 10L3141114 Nguyễn Thị               Giang 9 9 10 7  
7 10L3141022 Trần Thị Tịnh            Hải 8 8 8 7  
8 10L3141025 Lê Thị Hải                 Hằng 8 7 8 8  
9 10L3141026 Trần Thị                     Hiền 5 8 7 6  
10 10L3141027 Vi Trung                    Hiếu 6 5 6 5  
11 10L3141029 Lê Thị                        Hòa 8 8 8 8  
12 10L3141030 Hoàng Thị                  Hòa 7 8 7 9  
13 10L3141031 Đàm Thị                     Huệ 10 10 10 8  
14 10L3141039 Cái Thị Diệu              Liên 7 6 8 7  
15 10L3141041 Nguyễn Hữu              Long 5 5 6 7  
16 10L3141042 Trương Ngọc             Long 9 8 9 8  
17 10L3141052 Lê Hữu                      Nam  5 6 7 5  
18 10L3141058 Nguyễn Đức             Phú 8 7 8 7  
19 10L3141062 Hồ Thị Hồng             Phượng 8 8 7 9  
20 10L3141066 Lê Cao Thảo             Quyên 9 8 9 9  
21 10L3141069 Hà Thị                       Quý 7 6 7 9  
22 10L3141071 Cao                            Tài    7 6 6 5  
23 10L3141073 Trần Lê Tịnh              Tâm 8 7 8 8  
24 10L3141074 Huỳnh Bá                   Thanh 7 6 7 7  
25 10L3141085 Ngô Thị                      Thuận 7 8 8 9  
26 10L3141086 Nguyễn Thị Thanh     Thúy  7 7 8 7  
27 10L3141090 Vũ Thị Đoàn             Thương 8 8 9 8  
28 10L3141094 Phan Thị                     Toàn 7 7 8 7  
29 10L3141097 Nguyễn Gia Minh      Trí 5 6 7 7  
30 10L3141126 Trần Nguyên              Trung 5 5 6 6  
31 10L3141103 Phan Thị                     Tư 8 7 8 8  
32 10L3141104 Võ Đình                      Tư 9 8 9 8  
33 10L3141106 Nguyễn Anh                Vụ 7 8 7 9  
34 10L3141130 Hoàng Quốc                Dưỡng 6 8 8 8  
35 10L3141132 Văn Minh                    Quang 5 6 7 6  
36 10L3141133 Đào Thị                       Thủy 10 9 10 10  
 

ĐẠI HỌC HUẾ                   BẢNG THEO DÕI QUÁ TRÌNH HỌC TẬP 
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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM 
 
Stt     Mã SV       Họ & Tên Sinh Viên 

       Nhóm 
1 10L3141007 Phan Văn                  Bình   W     1 
2 10L3141009 Bùi Sơn                     Ca  r W  V   1 
3 10L3141010 Lê                              Cương  R,r W     1 
4 10L3141018 Nguyễn Duy              Đoàn  W, r W, R    1 
5 10L3141019 Nguyễn Minh            Đức   R  v   1 
6 10L3141114 Nguyễn Thị               Giang R  R     1 
7 10L3141022 Trần Thị Tịnh            Hải   r     1 
8 10L3141025 Lê Thị Hải                 Hằng R       2 
9 10L3141026 Trần Thị                     Hiền V       2 
10 10L3141027 Vi Trung                    Hiếu P       2 
11 10L3141029 Lê Thị                        Hòa  R      2 
12 10L3141030 Hoàng Thị                  Hòa        2 
13 10L3141031 Đàm Thị                     Huệ  W,r R w r   2 
14 10L3141039 Cái Thị Diệu              Liên    R    2 
15 10L3141041 Nguyễn Hữu              Long     V   3 
16 10L3141042 Trương Ngọc             Long  R,w       3 
17 10L3141052 Lê Hữu                      Nam      V   3 
18 10L3141058 Nguyễn Đức             Phú R       3 
19 10L3141062 Hồ Thị Hồng             Phượng R       3 
20 10L3141066 Lê Cao Thảo             Quyên R    W   3 
21 10L3141069 Hà Thị                       Quý F       3 
22 10L3141071 Cao                            Tài           4 
23 10L3141073 Trần Lê Tịnh              Tâm     r   4 
24 10L3141074 Huỳnh Bá                   Thanh R       4 
25 10L3141085 Ngô Thị                      Thuận R       4 
26 10L3141086 Nguyễn Thị Thanh     Thúy    R     4 
27 10L3141090 Vũ Thị Đoàn             Thương  r      4 
28 10L3141094 Phan Thị                     Toàn        4 
29 10L3141097 Nguyễn Gia Minh      Trí P       5 
30 10L3141126 Trần Nguyên              Trung V       5 
31 10L3141103 Phan Thị                     Tư  r      5 
32 10L3141104 Võ Đình                      Tư    r R,w   5 
33 10L3141106 Nguyễn Anh                Vụ        5 
34 10L3141130 Hoàng Quốc                Dưỡng        1 
35 10L3141132 Văn Minh                    Quang     V   5 
36 10L3141133 Đào Thị                       Thủy R W,r      5 
Danh sách này có 36 sinh viên                                                                   Giáo viên giảng dạy 
    THẢO LUẬN: 

1. Tính tích cực trong học tập qua cách đánh giá (tỷ trọng điểm đánh giá)? 
2. Quản lý SV trong HĐN và chuyên cần với sĩ số SV/lớp như thế nào là hợp 

lý, hiệu quả và công bằng ? 
3. Cách đánh giá SV qua điểm QTHT theo các chủ đề của HP ? 
4. Thực hiện cho điểm QTHT và phần mềm xử lý ở Trường ta ?  

Theo dõi quá trình học tập của sinh viên 


